non nocet, illa ratio est), attraverso l'enunciazione di un caso ipotetico (*quod*): colui il quale sappia che il coerede ha intenzione di attivarsi non è in grado di impedire che egli agisca o si difenda secondo la sua volontà (*qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest*), ma chi, invece, conceda al precedente proprietario di condurre l'azione (*is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur*), esattamente in forza di questa scelta e nonostante la decisione riguardi altri (*ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur*), lo avrà fatto con l'intenzione di delegare un *agens* in sua vece (*quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est*). Anche qui, siamo di fronte a dei modelli di carattere dubitativo (*si*) e posti in prima persona singolare, artificio retorico che ingenera il consueto tono di immedesimazione: il fatto che sia intervenuto in un processo di libertà di un mio liberto, dichiarato servo oppure liberto altrui, mi pregiudica (*nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicatur, mihi praeiudicatur*)²⁷³, mentre sarebbe differente la circostanza (*diversa causa est*) in cui io e Tizio ti domandassimo un fondo che io sostenga, però, non derivi da lui (*si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii ad me pertinere dico*), poiché anche nel caso in cui Tizio, *me sciente*, venga condannato (*nam quamvis contra Titium ... iudicatum sit*), tuttavia non dovrò subire alcun pregiudizio (*nullum tamen praeiudicium patior*) nella misura in cui non avrò rivendicato nulla del suo diritto (*quia neque ex eo iure, quo Titius victus est, vindico*) né avrò potuto indurlo a non difenderlo (*neque potui*

²⁷³ Il processo di libertà viene evocato spesso nel *Trattato* del Betti, nella misura in cui l'eventuale mutamento di *status* introduceva gravi problemi in caso di appello: per esempio, 39 ss. (collisione tra giudicato sull'*ingenuitas* e rapporto di patronato; cfr. anche C. 7.14.1 di Severo Alessandro) e 53-55 (in merito all'opposizione del terzo), 102 ss. e 136 (*patronus interveniens*) e 476 ss. (secondo il linguaggio dell'A. "estensione della cosa giudicata fondata sul criterio della dipendenza necessaria" e sentenze concernenti appunto lo *status libertatis*).

Titio intercedere, quo minus iure suo utatur), come più sopra a proposito del coerede (*sicuti et de coherede supra diximus*).